
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 21/10/2025 

 

OGGETTO: 

_____________________________________________________________________________ 

PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse V – Azione 6.B.6.3.1 – Intervento “Potenziamento, 

efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Aggia a Paterno – I 

stralcio” CUP I45G17000170006 Codice SIFESR 23/2019/0123 - Importo €1.500.000,00 – 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA RETTIFICATO, TERZA E 

ULTIMA RENDICONTANTAZIONE DELLE SPESE DI €693.840,00 E INCENTIVO RUP 

EGRIB DI €1.359,36. 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse idriche di Basilicata”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 284 del 22/11/2019, che ai sensi dell’art. 7 

della L.R. 08/01/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 9 comma 3 della L.R. n. 32/2000 e 

s.m.i., ha nominato Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche 

della Basilicata l’arch. Canio Santarsiero; 

 

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019 con il quale è stato 

conferito all’ing. Larocca Donato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato per 

mesi dodici, nonché l’incarico ad interim di dirigente dell’Area Rifiuti e dell’Area 

Amministrativa/Finanziaria; 

 

Vista la DGR di Basilicata n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro 

dell’Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata 

(EGRIB) arch. Canio Santarsiero; 

 

Visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

Vista la L.R. n. 5 del 04/03/2016 “Collegato alla legge si stabilità regionale 2016”; 

 

Premesso che la Regione Basilicata con propria DGR n. 522 del 31/07/2019, avente ad oggetto: 

“PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse Prioritario 5 – FSC 2014-2020 Schemi Idropotabili 



Comunali. Procedura negoziale per la selezione ed ammissione a finanziamento degli interventi in 

materia di efficientamento del servizio idrico. Ammissione a finanziamento delle operazioni 

immediatamente cantierabili ed approvazione dello schema di Accordo di Programma tra Regione 

Basilicata, Beneficiario EGRIB ed Ente Attuatore Acquedotto Lucano S.p.A., ha ammesso a 

finanziamento l’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 2.000.000,00 

suddiviso in € 800.000,00 relativi al I Stralcio dei lavori riguardanti la fornitura delle Elettropompe 

ed € 1.200.000,00 per il II stralcio relativo alla installazione; 

 

Visto l’Accordo di Programma sottoscritto da Regione Basilicata, EGRIB e Acquedotto Lucano 

S.p.A.; 

 

Visto il Capitolato Tecnico e Descrittivo per la Fornitura delle Elettropompe del progetto di 

“Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Aggia a 

Paterno - I Stralcio” I45G17000170006 Codice SIFESR 23/2019/0123 - Importo €1.500.000,00 – 

trasmesso da Acquedotto Lucano S.p.A., e approvato con Delibera dell’Amministratore di A.L. 

S.p.A. n. 175 del 21/12/2017 e approvato con Determinazione di questo Ente n. 06 del 28/01/2020,  

che prevede il seguente quadro economico dei lavori: 

 
DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1. 

Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                    
Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico  Aggia a Paterno (PZ) - I Stralcio - 

Fornitura Elettropompe 
QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI E SERVIZI   

1 Forniture  €        612.000,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €        612.000,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%  €             3.528,52  

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                          -    

3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

4 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                          -    

6 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione 

 €             2.500,00  

  SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)  €           46.555,20  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                          -    

9 
b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizio,relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

10 
b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                          -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €           12.240,00  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di 
verifica e validazione  

 €                          -    

14 e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa  €           18.920,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di 
esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 

 €             2.500,00  

16 g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali  €             4.500,00  

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                          -    

18 m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)  €             8.395,20  

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da19 a 21)  €        135.416,28  

19 I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)  €        134.640,00  

20 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)  €                776,28  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                          -    

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        188.000,00  

      

  TOTALE GENERALE A+B  €        800.000,00  

 

Vista la Determinazione di questo Ente n. 06 del 28/01/2020 con la quale, tra l’altro, è stato 

nominato alle funzioni RUP EGRIB il dipendente geom. Vincenzo Sabia; 

 



Vista la Determinazione n. 23AC2019/D01112 del 12/11/2019 dell’Ufficio Ciclo dell’Acqua della 

Regione Basilicata, con la quale  è stato concesso il contributo ed impegnata la somma di 

€800.000,00 è stato liquidato l’importo di € 120.000,00 a questo Beneficiario (EGRIB) 

corrispondente all’anticipazione del 15% sull’importo complessivo, afferente l’intervento 

“Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Aggia a 

Paterno - I Stralcio” CUP I45G17000170006 Codice SIFESR 23/2019/0123; 

 

Vista l’Anticipazione del 15% di € 120.000,00 liquidata da questo Ente ad A.L. S.p.A. con mandato 

n.813 del 15/09/2020; 

 

Considerato tutto quanto espresso nella Determinazione della Direzione Progettazione ed Energia 

di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 864 del 22/12/2023 e più precisamente: 

 

- con nota prot. n. 38214 del 24.09.2019 AL Spa ha trasmesso gli atti alla SUA-RB per 

l’indizione della procedura di gara; 

- la SUA-RB, a seguito dell’approvazione dei criteri e degli atti di gara, ha provveduto a 

pubblicare il bando per l’approvvigionamento delle elettropompe, comprese quelle dell’ISI 

Pietrasasso, in data 31.05.2021; 

- con determinazione dirigenziale della SUA-RB n. 20BC.2021/D.00002 del 19.11.2021 è 

stata disposta l’aggiudicazione della sola fornitura per l’ISI Camastra a Trivigno (PZ), 

mentre il lotto per l’ISI Pietrasasso a Castelluccio Inferiore è andato deserto; 

- per indire la nuova gara e al fine di non incorrere in un’ulteriore procedura deserta, la 

SUA-RB ed AL SPA hanno rivisto le condizioni ed i criteri approvando definitivamente gli 

atti in conferenza di servizi in data 11.03.2022; 

- a seguito espletamento della nuova procedura da parte della SUA-RB, la stessa è risultata 

ancora deserta, in particolare a causa dell’aumento dei prezzi delle materie prime di alta 

qualità quali ad es. acciai speciali e/o leghe di fusione, dovuti alla crisi post Covid e alla 

bolla energetica verificatasi a partire dalla seconda metà del 2021; 

- è stato richiesto, pertanto, per l’intervento in questione, un aumento della cubatura 

finanziaria alla Regione Basilicata a valere sugli stessi finanziamenti e tale incremento è 

stato definitivamente approvato con DGR 972/22 del 31.12.2022 per un importo 

complessivo di €2.700.000,00, ripartito tra un I° lotto di €. 1.500.000,00 per l’acquisto 

delle elettropompe ad alta efficienza e un II° lotto di €. 1.200.000,00 per il revamping 

della stazione a seguito di venuta fornitura delle nuove macchine, anche in previsione, 

per tale fase, dell’uscita del nuovo prezziario regionale entrato in vigore ad Aprile 2023; 

- s’inoltrava la modifica degli elaborati a base di appalto con il nuovo QE e gli stessi 

venivano approvati in Conferenza di Servizi tra la SUA-RB e AL Spa in data 15.02.2023; 

- con determinazione n. 12 del 27 febbraio 2023, l’Amministratore Unico ha approvato gli 

atti progettuali da porre a base di gara per l’affidamento della fornitura relativa ad i lavori 

di “Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico 

AGGIA a Paterno (PZ) – Fornitura elettropompe – Lotto I°” per un importo totale pari ad 

€1.500.000,00, di cui € 1.180.000,00 per forniture poste a base di gara ed € 320.000,00 per 

somme a disposizione della stazione appaltante; 

- la SUA-RB, con Determina Dirigenziale n. 20BC.2023/D00039 dell’8 marzo 2023, 

procedeva a bandire nuova gara per l’approvvigionamento delle elettropompe per l’ISI in 

parola; 

- il quadro economico dell’intervento è di seguito riportato: 

 

 
DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1. 

Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                    
Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico  Aggia a Paterno (PZ) - I Stralcio - 

Fornitura Elettropompe 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 



A LAVORI E SERVIZI   

1 Forniture  €     1.180.000,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €     1.180.000,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%  €           20.874,25  

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                          -    

3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

4 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                          -    

6 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione 

 €                          -    

  SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)  €           34.933,41  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                          -    

9 
b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

10 
b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                          -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €             1.383,41  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di 
verifica e validazione  

 €                          -    

14 e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa  €           27.500,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di 
esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 

 €                          -    

16 g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali  €                          -    

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                          -    

18 m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)  €             6.050,00  

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da19 a 21)  €        264.192,34  

19 I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)  €        259.600,00  

20 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)  €             4.592,34  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                          -    

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        320.000,00  

      

  TOTALE GENERALE A+B  €     1.500.000,00  

 

Visti i Verbali di gara; 

 

Vista la Determinazione della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante – Ufficio Appalti di 

Servizi e Forniture n. 20BC.2023/D.00155 del 06/07/2023, con la quale si è effettuata 

“l’Aggiudicazione non efficace” all’Impresa TERMOMECCANICA S.p.A. con sede in La Spezia 

Via del Molo n. 3; 

 

Vista la Determinazione della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante – Ufficio Appalti di 

Servizi e Forniture n. 20BC.2023/D.00199 del 08/08/2023, con la quale si è dichiarate efficace 

l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 20BC.2023/D.00155 del 06/07/2023; 

 

Vista la Determinazione della Direzione Progettazione ed Energia di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 

864 del 22/12/2023, con la quale, tra l’altro, è stato approvato il Quadro Economico Post Gara, 

approvato da questo Ente con Determinazione n. 50 del 19/03/2024, come di seguito riportato: 

 
DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1. 

Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                    
Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Aggia a Paterno (PZ) - I Stralcio - 

Fornitura Elettropompe 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A LAVORI E SERVIZI   

1 Forniture (ribasso 2%)  €     1.156.400,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €     1.156.400,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%  €           30.080,32  

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                          -    



3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

4 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                          -    

6 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione 

 €                          -    

  SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)  €           28.894,01  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                          -    

9 
b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizio,relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

10 
b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                          -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €             1.394,01  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di 
verifica e validazione  

 €                          -    

14 e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa  €           27.500,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di 
esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 

 €                          -    

16 g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali  €                          -    

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                          -    

18 m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)  €                          -    

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da19 a 21)  €        261.025,67  

19 I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)  €        254.408,00  

20 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)  €             6.617,67  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                          -    

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        320.000,00  

  ECONOMIE  €           23.600,00  

  TOTALE GENERALE A+B  €     1.476.400,00  

 

Visto il Contratto di Appalto Rep. 146 del 06/10/2023; 

 

Vista l’Anticipazione, ai sensi della D.G.R. 817 del 30/11/2023, avente ad oggetto “Misure di 

accelerazione della spesa per le operazioni di appalti pubblici a regia regionale aventi quali 

beneficiari e/o attuatori Enti ed Amministrazioni pubbliche – Disposizioni in materia di 

trasferimento dei contributi al beneficiari e/o attuatori nell’ultimo bimestre 2023”, liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. di € 173.657,00, giusto mandato n. 983 del 20/12/2023; 

 

Vista la nota di Acquedotto Lucano S.p.A. prot. 1542 del 28/02/2024 pervenuta a questo Ente con 

prot. 590 del 28/02/2024, con la quale sono stati trasmessi gli atti di gara e la Rendicontazione delle 

spese di € 244.288,01 giuste fatture VC24-0038 del 15/02/2024 di € 231.280,01 e VC24-0039 del 

15/02/2024 di € 13.008,00 approvata da questo Ente con Determinazione n. 50 del 19/03/2024; 

 

Vista la nota di Acquedotto Lucano S.p.A. prot. 55803 del 16/12/2024 pervenuta a questo Ente con 

prot. 4104 del 17/12/2024, con la quale è stata trasmessa la Seconda Rendicontazione delle spese di 

€ 231.280,00 giusta fattura VC24-0169 del 13/12/2024 di € 231.280,00; 

 

Vista la Determinazione della Direzione Progettazione ed Energia di A.L. S.p.A. n. 633 del 

14/10/2025, con la quale tra le altre cose è stato approvato il Quadro Economico rettificato nella 

parte relativa agli “imprevisti” – voce B.1, per erronea indicazione dell’importo, come di seguito 

indicato: 

 
DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.  

Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                   Potenziamento, 
efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico                                                   Aggia a Paterno (PZ) - I Stralcio - Fornitura 

Elettropompe 

QUADRO ECONOMICO POST GARA RETTIFICATO 

A LAVORI E SERVIZI   

1 Forniture (ribasso 2%)  €     1.156.400,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €     1.156.400,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%  €           20.874,25  



2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                          -    

3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

4 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                          -    

6 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione 

 €                          -    

  SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)  €           28.894,01  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                          -    

9 
b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizio,relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

10 
b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                          -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €             1.394,01  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di 
verifica e validazione  

 €                          -    

14 e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa  €           27.500,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di 
esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 

 €                          -    

16 g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali  €                          -    

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                          -    

18 m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)  €                          -    

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da19 a 21)  €        259.000,34  

19 I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)  €        254.408,00  

20 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)  €             4.592,34  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                          -    

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        308.768,60  

C ECONOMIE  €           34.831,40  

  TOTALE GENERALE A+B  €     1.465.168,60  
 TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)   1.500.000,00 €  

 

Vista la nota di Acquedotto Lucano S.p.A. prot. n. 32176 del 16/10/2025, pervenuta a questo Ente 

con protocollo n. 2666 del 16/10/2025, con la quale è stata trasmessa la Terza rendicontazione delle 

spese di € 693.840,00, giusta fattura n. VC25-0099 del 16/10/2025 di pari importo, regolarmente 

approvata da A.L. S.p.A. con determinazione n. 633 del 14/10/2025; 

 

Visto il Certificato di Verifica e Conformità ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. datato 

25/09/2025, sottoscritto dall’incaricato Ing. Arcangelo Larocca dal RUP A.L: Geom. Vito 

Pietrafesa e dalla Ditta Fornitrice Termomeccanica Pompe S.p.A.; 

 

Considerato che la fornitura risulta terminata, può essere liquidato l’incentivo RUP dell’EGRIB al 

geom. Vincenzo Sabia dipendete dell’EGRIB; 

 

Vista la liquidazione dell’incentivo alle funzioni tecniche RUP per complessivi €1.359,36, così 

come previsto dall’art 113 del D.lgs. 50/2016 e s..m.i.,  del  Geom, Vincenzo Sabia del 07/07/2020 

prot. n. 1615 per l’attività di programmazione della spesa per investimenti (15% del 15% del 2%) e 

di funzioni di RUP dell’Ente Beneficiario (33% del 15% del 2%), per l’intervento in oggetto, come 

previsto dall’art 6 e con le modalità indicate all’art 5 del Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, al lordo delle ritenute come per legge; 

 

Comune 
Descrizione 

progetto 

Determina 

di Nomina 

RUP 

 Importo 

Complessivo  

 Importo lavori 

lordo su cui 

calcolare gli 

incentivi  

 QUOTA 

COMPLESSIVA 

RUP 2%  

 Quota 15% 

del 2%  

 QUOTA RUP 

EGRIB 48% 

del 15% del 

2%  

Quota RUP 

depurata del 

20% 

AGGIA a 
PATERNO I 
stralcio 

Potenziamento, 
efficientamento e 
automazione 
dell'impianto di 
sollevamento 
idrico Aggia a 
Peterno 

n. 06 del 
08/01/2020  €  1.500.000,00   €  1.180.000,00   €          23.600,00   €      3.540,00   €    1.699,20   €      1.359,36  

 



CONSIDERATO CHE il comma 4 dell’art 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “ ll restante 20 per 

cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all’acquisto da 

parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 

per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento 

alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere 

utilizzato per l’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di 

orientamento di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di 

dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di 

apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori”. 

  

Preso atto che le risorse rinvengono da finanziamenti comunitari e/o nazionali a destinazione 

vincolata e pertanto la quota del 20% di cui al suddetto comma non trova applicazione pertanto non 

possono essere destinate al fondo incentivi. 

 

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche dell’EGRIB (art 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.) approvato dall’Assemblea dell’EGRIB con 

deliberazione n. 9 del 21/12/2018 e n. 6 del 15/05/2020; 

 

Considerato che la Regione Basilicata ha accreditato a questo Ente la somma complessiva di 

€475.568,01 (€ 120.000,00+€173.657,00+€181.911,01); 

 

Considerato che EGRIB ha accreditato ad Acquedotto Lucano S.p.A. la somma complessiva di 

€524.937,00 (€120.000,00+€173.657,00+€231.280,00); 

 

Considerato che la somma delle tre rendicontazioni di A.L. S.p.A. ammontano a complessivi 

€1.169.408,36 (€ 44.288,01+€231.280,00+€693.840,00); 

 

Considerato che la quota RUP EGRIB per l’incentivo al dipendente geom. Vincenzo Sabia 

ammonta ad € 1.359,36; 

 

Considerato che l’importo complessivo delle spese rendicontate ammonta ad € 1.170.767,67 

(€1.169.408,36+€1.359,36); 

 

Considerato che la somma da richiedere alla Regione Basilicata a saldo della terza rendicontazione 

e del RUP EGRIB ammonta ad € 695.199,36 (€1.170.767,37-€475.568,01); 

 

Considerato che la somma da liquidare da EGRIB ad A.L. S.p.A. ammonta ad € 644.471,01 

(€1.169.408,01-€524.937,00); 

 

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

 

Ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente, 
 

 

DETERMINA 
 

 

➢ DI APPROVARE il Quadro Economico Rettificato, come di seguito riportato: 

 



DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.  
Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                    Potenziamento, 

efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico                                                   Aggia a Paterno (PZ) - I Stralcio - Fornitura 
Elettropompe 

QUADRO ECONOMICO POST GARA RETTIFICATO 

A LAVORI E SERVIZI   

1 Forniture (ribasso 2%)  €     1.156.400,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €     1.156.400,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%  €           20.874,25  

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                          -    

3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

4 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    

5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                          -    

6 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione 

 €                          -    

  SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)  €           28.894,01  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                          -    

9 
b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizio,relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

10 
b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                          -    

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                          -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €             1.394,01  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di 
verifica e validazione  

 €                          -    

14 e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa  €           27.500,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di 
esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 

 €                          -    

16 g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali  €                          -    

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                          -    

18 m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)  €                          -    

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da19 a 21)  €        259.000,34  

19 I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)  €        254.408,00  

20 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)  €             4.592,34  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                          -    

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        308.768,60  

C ECONOMIE  €           34.831,40  

  TOTALE GENERALE A+B  €     1.465.168,60  
 TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)   1.500.000,00 €  

 

➢ DI APPROVARE la Terza Rendicontazione delle spese di € 693.840,00 giusta fattura 

VC25-0099 del 16/10/2025 di pari importo, dell’intervento “Potenziamento, efficientamento 

e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Aggia a Paterno - I Stralcio” CUP 

I45G17000170006 Codice SIFESR 23/2019/0123; 

 

➢ DI APPROVARE l’incentivo RUP EGRIB al dipendente geom. Vincenzo Sabia di 

€1.359,36; 

 

➢ DI CHIEDERE al Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio 

Risorse Idriche la liquidazione della somma pari ad € 695.199,36 (€ 1.170.767,37-

€475.568,01), sul seguente conto corrente:  

 

Banca Popolare di Bari 

Ufficio Enti e Tesoreria – Filiale 130 

Viale Marconi,194 

IBAN IT02 H 05424 04297 000000000525  

 

➢ DI DISPORRE, che, non appena la Regione Basilicata provvederà ad accreditare alla 

Tesoreria dell’EGRIB la somma di € 695.199,36 l’Ufficio Amministrativo-Finanziario 

provvederà alla liquidazione di € 644.471,01 ad Acquedotto Lucano S.p.A. a saldo della 

fattura n. VC25-0099 del 16/10/2025; 



 

➢ DI DISPORRE, inoltre, che, non appena la Regione Basilicata provvederà ad accreditare 

alla Tesoreria dell’EGRIB la somma di € 695.199,36 l’Ufficio Amministrativo-Finanziario 

provvederà alla liquidazione di € 1.359,36 al RUP EGRIB geom. Vincenzo Sabia; 

 

➢ DI TRASMETTERE il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di 

competenza, alla Regione Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all’Ufficio 

Amministrativo e Finanziario dell’Ente.  

  

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così 

come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 
 Il RUP EGRIB Il Dirigente 

 geom. Vincenzo Sabia ing. Donato Larocca 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

 
 

     Visto di regolarità contabile 

Il Dirigente Area Amministrativa 

        Ing. Donato Larocca  

  

  
(Documento sottoscritto con firma digitare ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. ) 

 

                La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna 

all’Albo Pretorio per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione. 

 

Potenza li, _______________    Il responsabile incaricato  

 


		2025-10-21T14:03:47+0000
	SABIA VINCENZO


		2025-10-21T14:17:27+0000
	LAROCCA DONATO




